⁷ *Ulric Chelius* (N° 767, renv. de n. 22, 23).

⁸ Il s'agit de ceux des *Réformés de Soleure* qui prirent les armes pour se défendre contre une attaque de leurs concitoyens catholiques, et qui furent bannis vers la fin de l'année 1533. Ils s'étaient établis à *Buren*, petite ville située dans le canton de Berne, à 9 lieues environ au N.-E. de *Neuchâtel*. Les principaux d'entre eux étaient: l'ancien banneret *Jean Hug*, le trésorier *Urs Stark*, *Henri von Arx*, *Jean* et *Rodolphe Roggenbach* (Voyez Stettler. *Chronik*, II, 74. — Ruchat, o. c. III, 148-160, 165-172, 403, 404). Le docteur *Chelius*, qui exerçait en 1530 les fonctions de « médecin de la ville de Soleure, » devait connaître intimement tous les Soleurois exilés pour la religion.

⁹ A comparer avec le N° 768, renvoi de note 16.

*civerat penitus ab ea doctrina qua Ecclesiam Christi fundari docet Paulus. Sed quia res est ejusmodi quam attingi non expediat, nisi prolixè et ordine excutiatur, non ulterius prosequar : nisi quòd testatum volo, me non aliam fratribus unionem suasisse, quàm quæ nobis Christi exemplo monstratur, qui non dubitavit Dei mysteria cum deploratè impietatis Judæis participare. Atque, ut intelligas qua prudentia consilium meum expenderint, id eos inprimis exacerbavit, quòd ministrum à plebe discernebam illumque dispensatorem esse assereram, à quo prudentia et fides requiratur. A privatis minus quiddam et facilius dicebam exigi, ut se unusquisque probaret*¹⁰. Verùm id, si dabitur coràm colloqui, inter nos parvo negotio transigetur.

Quòd video *luculenta Dei judicia apparere in sonticas illas pestes quæ miseram ecclesiam vexabant*¹¹, partim me consolatur et recreat, partim autem animum meum perstringit, quia video non prorsus officiculo carere. Est tamen omnino expetendum, ut quoquo modo Ecclesiam suam talibus excrementis purget Dominus. De *Gastio*¹² mihi *frater* ad liquidum narraverat. Malè me habet *illa Grynæi facilitas in dandis commendationibus*¹³ : nec tam diu distulisset cum eo agere, nisi quo tempore literæ tuæ huc pervenerunt, parcendum ei censuissem : quia tum *uxor ejus* in ultimo vitæ periculo versabatur : nam gravida cum esset, peste correpta fuerat. Quæso mihi significa, quò se bonus ille et infractus Christi martyr proripuerit¹⁴. A N. video tibi non parum fore negotii, quandiu sic varicari perget¹⁵. Sed quia tolli non potest, ne-

¹⁰ Voyez les lettres de Calvin du 24 octobre 1538 et du 5 janvier 1539.

¹¹ Allusion aux pasteurs *le Bel* et *Glantinis* et à quelques autres personnages qui s'étaient montrés indignes d'exercer le ministère ecclésiastique (N° 768, renvois de n. 22-32).

¹² *Gastius* venait de quitter son église pour retourner en France (N° 768, renv. de n. 23).

¹³ Allusion aux lettres de recommandation que *Michaëlius* (Michaux) avait présentées à Farel de la part de *Simon Grynæus* (N° 768, renvoi de note 30).

¹⁴ Ces paroles ironiques ont trait à *Michaëlius* (N° 768, renv. de n. 29).

¹⁵ Nous croyons que la lettre N, au commencement de cette phrase, a remplacé *Capunculo*, qui devait se trouver dans l'original (Voy. N° 768, renv. de n. 31, 32). Le 24 octobre 1538, Calvin s'exprimait déjà de la même manière au sujet de *Chaponneau*, le collègue de Farel (N° 755, renv. de n. 20).

cesse erit tolerari. Puta tibi datum a Domino qui patientiam tuam exerceat. Habemus tibi non parvam gratiam, quòd nostro nomine *Consulem*¹⁶ salutaris; nam id quoque *refert, ut intelligat utrunque nostrum sic esse conjunctum cum Bucero et Capitone, ut omnia inter nos consilia communicemus.*

De bonis ecclesiasticis utinam tibi possem aliquid melius polliceri¹⁷, quanquam non est res pessimo statu: *Bucerus* enim tanta constantia institit, ut videatur nonnihil promovisse¹⁸. *Philippus* illum initio rei difficultate deterrebat; dimoveri tamen non potuit quin pergeret. Difficile autem videbatur impetrare, quoniam nihil id Principes ad se pertinere putant, qui bona ecclesiastica pro suo arbitrio administrant. Et alii quidem ægrè ferunt sibi de manibus executi lucrum cui jam assueverunt. Alii tametsi nihil jacturæ sensuri sunt, non facillè adducuntur, ut invidiam ejus ordinis quem magnum esse in *Germania* nosti, in se concitent. *Bucerus ex vetusta Ecclesiarum consuetudine modum protulit, quo et Ecclesiarum et paci publicæ Imperii consulatur. Quoniam eò lege legata sunt bona quæ hodie tenent canonici primariæ ecclesiæ hujus civitatis, ut a Comitibus administrantur, permittit ut sit collegium ex nobilibus familiis à quo hæc possideantur; qui autem in illud collegium ascendantur, eos nec sacerdotes esse vult, nec canonicos, sed conjuges qui tantum fidem suam ecclesiæ obligatam habeant, ut ad tutandam ipsius quietem impendant se ac sua omnia. Quoniam Episcopus¹⁹ est princeps Imperii, nec tolli potest locus ille, quin magno cum motu Imperium concutatur, putat expedire quod olim fiebat, ut in ejus locum succedat ex collegio illorum Comitum, cui maneant salvæ possessiones quæ sunt hodie penes Episcopum, voceturque Vicedominus, quòd magis sit earum œconomus, quàm propriarius. Ejus officium sit ecclesiam tueri, si alicunde impugnetur, atque in eam rem fidem suam solenni sacramento obstringat. Reliquæ facultates in usum magis legitimum redigantur, ut sunt præbendæ, capellæ,*